21. Si empero lo senyor qui aquelle a malfactoria, o a guerra, volta asssegurar, e penyoras me-

tre per si, e per los cauallers, e homens qui de casa, e de companyia sua sien estats, sien rebudas.

22. Si empero homens de monastirs, o daltres llocs entre si damnatge daraen cors, o en colàs, e aquest clam al dit veguer percutèdra, remera aquells, o aquell als senyors proprijs, si dins quinze dies lo dan en poder de lurs senyors esmenat no volra, daqui auant lo veguer nostre prena penyoras en personas proprijs, e aquella causa per si deguda fots son iuy si termenada.

23. Item statuim manam, que aquestas paus, e treuas siē fermases, duradoras de aquest dic, fins a la festa de Sant Michel primer vinent, e daqui entro a deu anys continuos complits.

24. Item stablim, e manam, que tots cauallers, e ciutadans, e homens de vilas de catorze anys en sus aquestas paus jutjen, que aquestas tengan, e defensen feument sens frau.

25. Cascu empero amonestat del Bisbe, o de nostre veguer, o com en altra manera ell aço fara, e jurar no volta, daqui auant siē excòmunicat del Archebisbe, e Bisbes, e sie de pau, e treua foragitar, e sie desfet per aquells paus jurar, e a major fermerat nos en Iacme per la gratia de Deu Rey de Arago, Comte de Barcelona, e senyor de Montpeller qui aço jura. Senyal den G. Vezcomte de Cardona qui aço jur. Senyal den A. de Castelnou qui aço jur. Senyal den Ramon Folc Vezcomte qui aço jur. Senyal den G. de Mataplana qui aço jur. Senyal den G. Galceran qui aço jur. Senyal den B. Caporella qui aço jur. Senyal den Ramon de Ceruera qui aço jur. Senyal den Ramon de Montcada qui aço jur. Senyal den Ramon de Puignert qui aço jur. Senyal den G. Dangleola qui aço jur. Senyal den Ramon Alemany qui aço jur. Senyal den G. de Ceruera qui aço jur. Senyal den G. Ramon de Montcada Vezcomte de Bearn qui aço jur. Senyal den Huc de Tarroja qui aço jur. Senyal den Pere de Ceruera, e de Pere de Angleola qui aço juram. Senyal den Pere de Vilanugut qui aço jur. Senyal den G. de la Guardia qui aço jur. Senyal den Pere de Sancdaugenit qui aço jur. Senyal den Pere de Balona qui aço jur. Senyal den Pere de Sancdaufona qui aço jur. Senyal den Pere de guib qui aço jur. Senyal den B. de Benages qui aço jur. Senyal Delparcgam qui aço jur. Senyal den G. de Brull qui aço jur. Senyal den G. de Puigmeñor qui aço jur. Senyal den Benet de Bellpuig major

major qui aço jur. Senyal den R. de Salfores qui aço jur. Senyal den B. Alfaneç qui aço jur. Senyal den Ramon de Vilamontana qui aço jur. Senyal den R. Montredon qui aço jur. Senyal den A. de Marimò qui aço jur. Senyal den R. de Talamanca qui aço jur. Senyal den Vilagelans qui aço jur. Senyal den R. Vaner qui aço jur. Senyal den B. Datell qui aço jur. Senyal den B. den Garnes qui aço jur. Senyal den G. de Sàcriste qui aço jur. S. d' Benet de Torrelles qui aço jur. S. d' Oliver Dollo qui aço jur. S. de Guerau de Castell qui aço jur. Senyal den Benet de Montreal qui aço jur. Senyal den A. d' Castell qui aço jur. Senyal d' R. de Luja qui aço jur. Senyal den G. Serra qui aço jur. Senyal den G. de Muntcada qui aço jur. Senyal den G. de Ceruello qui aço jur. Senyal den G. de Montcada Senescal qui aço jur. Senyal den R. Berenguer Dager qui aço jur. Senyal den G. de Mediona qui aço jur. Senyal den B. de Castellibasqui aço jur. Senyal den G. Tarragona. Senyal den B. de Portella qui aço juram. Senyal den G. de Guardia de Montserrat qui aço juram. Senyal den R. de Masaons. Senyal de G. de Marles. Senyal den B. de Lers qui aquelles coses jaram.